
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 149 DEL 03/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PROROGA DEI  TERMINI  DI  SCADENZA DELLE 
CONVENZIONI  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI 
COMUNALI

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di Luglio alle ore 21:30 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI         *

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che 

• il Comune di Curtatone è proprietario di vari impianti sportivi presenti sul territorio comunale, destinati alla 
pratica di varie discipline, che hanno lo scopo di favorire la pratica di attività motorie e sportive tra la 
popolazione;

• richiamato l’art. 90, commi 24 e 25, della L. 289/2002 “Disposizioni per la formazione del
• bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2003” i quali prevedono:
• - 24. L’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i
• cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive.
• - 25. Nei casi in cui l’ente territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è 

affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
discipline  sportive  associate  e  Federazioni  sportive  nazionali,  sulla  base  di  convenzioni  che  ne 
stabiliscono  i  criteri  e  obiettivi  per  l’individuazione dei  soggetti  affidatari.  Le regioni  disciplinano,  con 
propria legge, le modalità di affidamento.”

• vista la legge regionale 14 dicembre 2006 n. 27 “Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di 
impianti sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali”;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2011 fu approvato il regolamento per l’uso e 
affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali con allegato lo schema di convenzione;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 16/07/2018 fu approvato modifica regolamento per 
l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione di consiglio  
comunale n°54 del 30/11/2012;

Considerato che

• sono prossime alla scadenza le convenzioni per la gestione degli  impianti  sportivi  di  Circolo sportivo 
Calcio Grazie, ASD Polisportiva Levata; ASD Junior Basket; ASD Nuova Associazione Calcio Curtatone; 
ASD Polisportiva Buscoldo;

• con la deliberazione di Giunta Comunale N. 224 del 18.11.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo 
dell'opera  pubblica  avente  ad  oggetto  “INTERVENTO  DI  RIGENERAZIONE  IMPIANTISTICA  DEL 
CENTRO  SPORTIVO  BOSCHETTO  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  DEL FONDO  DI  GIOCO  DEL 
CAMPO DA CALCIO A 9 CON NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA”, a conclusione entrerà a far parte 
del patrimonio e verrà inventariato nell’elenco per essere affidato in gestione;

• il campo da calcio collocato a San Silvestro in Via Punte è stato oggetto di richiesta di project financing da 
parte  di  una  Associazione  Sportiva  Dilettantistica,  mediante  Protocollo  15348-2023,  che  intende 
assumerne la gestione;

• sulla scorta delle valutazioni emanate in letteratura da parte di Corte di Conti è necessario effettuare una 
corretta individuazione delle spese e un necessario ed urgente adeguamento delle Convenzioni;

• in considerazione della vetustà delle bozze di convenzione approvate con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54 del 30/11/2011 è doveroso procedere con un aggiornamento delle stesse;

Rilevato che 
• le opportune modiche e adeguamenti alle Convenzioni richiedono tempo e valutazioni tra le parti, e ad 

oggi non risultano esserci i tempi tecnici in quanto prossime in scadenza;

• si ritiene opportuno procedere con una Proroga dei Termini di Scadenza delle Convenzioni per la gestione 
degli impianti sportivi assegnati a Circolo sportivo  Calcio Grazie, ASD Polisportiva Levata; ASD Junior 
Basket; ASD Nuova Associazione Calcio Curtatone; ASD Polisportiva Buscoldo, fino al 31/12/2023;

Considerato  che  tra  le  finalità  strategiche  dell’Amministrazione  Comunale  rientrano  la  promozione, 
programmazione e realizzazione d’iniziative ed attività sportive, nonché la valorizzazione del territorio sia dal 
punto di vista del patrimonio culturale che sportivo;

Visti
• Il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e  
s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio affinché provveda agli adempimenti necessari 
per la proroga non oltre il 31/12/2023, delle Convenzioni per la gestione degli impianti sportivi assegnati a 
Circolo sportivo Calcio Grazie, ASD Polisportiva Levata; ASD Junior Basket; ASD Nuova Associazione 
Calcio Curtatone; ASD Polisportiva Buscoldo, mantenendo invariate le condizioni ivi contenute;

3. di  dare  mandato  all’Ufficio  Tecnico  Servizio  Patrimonio  e  all’Ufficio  Sport  affinché  provvedano  agli 
adempimenti per l’aggiornamento dei Regolamenti e della Bozza di Convenzione;

4. data l’urgenza prossima alla scadenza delle Convenzioni, con separata unanime votazione, di dichiarare 
il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale
   Federico Longhi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


